
Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232CONVOCAÇÃO 

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA os  membros  do 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
para REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS, a serem realizadas nos dia 17 e 18 de dezembro 
de 2024, terça-feira e quarta-feira, ambas às 14h. As reuniões ocorrerão de forma MISTA, 
presencial na sala de reuniões da sede administrativa da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá,  localizada  na  Rua  Eliezer  Levy,  n.º  1157,  bairro  Central,  e  também  através  da 
plataforma  ZOOM através  de  Link  que  será  disponibilizado  com  pelo  menos  1h  de 
antecedência. 

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo/SEI n.º 24.0.000006824-8 - Proposta de Resolução que visa regulamentar a 
licença  compensatória  em  razão  de  acumulação  de  acervo  processual  ou 
procedimental de que trata o Art. 84, inciso XIV da Lei Complementar Estadual n.º 
121/2019. 

Dia 17 de dezembro de 2024 - Discussão 
Dia 18 de dezembro de 2024 - Julgamento 

Relator: Igor Valente Giusti 

Macapá-AP, 16 de dezembro de 2024. 

(assinado eletronicamente) 
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá 

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 1039, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designação  de  servidora  para  se 
deslocar  até  a  comunidade 
Tartarugal  Grande/AP  e  até  o 
município de Tartarugalzinho/AP.

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000006823-0,

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º. Designar  a  servidora  Ruth  Gonçalves  Barbosa  Costa,  Assistente  Social  – 
Coordenadoria de Atendimento/DPE-AP, para se deslocar até  a  comunidade de Tartarugal 
Grande/AP e até o município de Tartarugalzinho/AP, no dia 11 de dezembro de 2024, para 
realização de estudo psicossocial referente à eventual ação de guarda compartilhada oriunda 
de processo da 5ª Defensoria de Família de Macapá.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 11 de 
dezembro de 2024.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 13 de dezembro de 2024.

 

 

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 1040, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designação  de  servidora  para  se 
deslocar  até  a  comunidade 
Tartarugal  Grande/AP  e  até  o 
município de Tartarugalzinho/AP.

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000006822-1,

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Designar a servidora Natalya Hevelyn Cantuária Figueiredo, Assessora Técnica Nível 
II  –  Departamento  de  Atendimento  Multidisciplinar/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  a 
comunidade de Tartarugal Grande/AP e até o município de Tartarugalzinho/AP, no dia 11 de 
dezembro de 2024, para realização de estudo psicossocial referente à eventual ação de guarda 
compartilhada oriunda de processo da 5ª Defensoria de Família de Macapá.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 11 de 
dezembro de 2024.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 13 de dezembro de 2024.

 

 

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 1041, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

Publiciza  deslocamento  de 
defensora  pública  até  o 
Arquipélago do Bailique.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000006678-4;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública  Tirza Amélia Oliveira da Rocha 
Abbin  até o Arquipélago do Bailique, que ocorreu no período de 24 a 30 de novembro de 
2024, para atuação em Jornada Fluvial Itinerante do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá.

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24 de 
novembro de 2024.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 13 de dezembro de 2024.

 

 

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 1042, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
Terceiro  Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº 
068/2023 com a empresa FAB VIAGENS 
E  TURISMO  EIRELI-ME.,  CNPJ: 
08.641.928/0001-67,  Processo  Eletrônico 
SEI nº 24.0.000004405-5.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000004405-5,

R E S O L V E:

Art. 1º – Para atuarem como fiscais do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 068/2023, 
vinculado ao Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000004405-5, com a empresa FAB VIAGENS 
E TURISMO EIRELI-ME., CNPJ: 08.641.928/0001-67, objeto Contratação de Serviços de 
Agenciamento de Viagens, compreendendo a Emissão, Reserva, Remarcação e Cancelamento 
de Bilhete de Passagens Aéreas Nacionais e demais serviços correlatos, visando atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá- DPE/AP, com vigência de 08 de 
janeiro de 2025 a 08 de janeiro de 2026, designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;
II – Fiscal Técnico: Aline Colares Moraes Monteiro;
III – Fiscal Administrativo: Eliane Ribeiro Barbosa;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 16 de dezembro de 2024.

 

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 1043, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

Altera prazos estabelecidos na Portaria n.º 
968, de 8 de novembro de 2024.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 968, de 8 de novembro de 2024, que dispõe sobre os prazos 
e procedimentos administrativos de natureza orçamentária, financeira, contábil e patrimonial, 
previstos  do  Decreto  de  Encerramento  n.º  7172,  de  21  de  outubro  de  2024,  relativos  ao 
encerramento do exercício financeiro de 2024 e dá outras providências;

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar a Portaria n.º 968, de 8 de novembro de 2024, para modificar os prazos e 
procedimentos para encerramento do exercício nos procedimentos administrativos de natureza 
orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do exercício de 2024, da seguinte forma:

I – 19/12/2024 – Prazo final para emissão de Nota de Empenho;
II – 23/12/2024 – Prazo final para emissão de nota de liquidação, programação de desembolso 
e ordem bancária das despesas do exercício corrente;
III – 19/12/2024 – Prazo final para a Coordenadoria de Gestão Orçamentária proceder com a 
anulação de Nota de Empenho (exercício corrente).
IV – 23/12/2024 – Prazo final para liquidação e pagamento das despesas inscritas em restos a 
pagar;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário estabelecidas anteriormente na Portaria n.º 968/2024.
 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 16 de dezembro de 2024.

 

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 068/2023
VINCULADO AO PROCESSO N.º 24.0.000004405-5-DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  CNPJ: 
11.762.144/0001-00;  Contratado:  FAB  VIAGENS  E  TURISMO  EIRELI-ME  -  CNPJ: 
08.641.928/0001-67; Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses e 
ACRÉSCIMO DE 10% (dez  por  cento)  para  prestação  de  serviços  de  agenciamento  de 
viagens, considerando a necessidade, do valor inicial atualizado do contrato; Fundamentação 
Legal: Art.  124,  inciso  I,  alínea  "b"  c/c  art.  125  da  Lei  nº  14.133/2021;  Dotação 
Orçamentária: Programa:  1.03.122.0024,  Fonte:  500;  Natureza:  339033;  Modalidade: 
Pregão Eletrônico SRP n.º 125/2023-CLC/PGE; Valor Global do Contrato: R$ 323.772,75 
(trezentos e vinte e três mil e setecentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos).  
Vigência: 08 de janeiro de 2025 à 08 de janeiro de 2026; Signatários: JOSÉ RODRIGUES 
DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto 
nº  1117/2024,  de  25  de  janeiro  de  2024,  pela  contratante  MÔNICA  CRISTINA 
NASCIMENTO DE MORAES, pela contratada.

 

Macapá - AP, 16 de dezembro de 2024.

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 016/2024 - DPE/AP 

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

 
R E S O L V E:

 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 016/2024 - DPE/AP, vinculado ao Processo N.º 
3.00000.044/2024/DPE-AP, presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, desinstalação, 
manutenção  preventiva  e  corretiva  de  condicionadores  de  ar,  com  reposição  de  peças, 
componentes e acessórios, visando atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado 
do Amapá,  conforme especificações,  quantidades  e  exigências  estabelecidas  no Termo de 
Referência  anexo  do  Edital  do  PREGÃO ELETRÔNICO SRP.  N.º  009/2024  –  DPE/AP, 
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, sexta-feira, 23 de agosto de 2024, Ano 
IV, Edição n.º 156 e no diário oficial do Estado do Amapá com circulação para o dia Sexta-
Feira, 23 de Agosto de 2024.

 

Então: 

 
Onde se lê:

 

Empresa: CARDOSO & SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP

CNPJ. n.º 21.842.152/0001-01

RESPONSÁVEL PARA CONTATO: FELIPE RAFAEL SILVA DA SILVA

Endereço: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS 356, PARAÍSO - CEP 68.928-039 
SANTANA -AP

E-mail: sos_adm@outlook.com Telefone: 96 – 3116-1615/99156-0843

 

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO REF. QTD VALOR (R$)

MÍN MAX UNITÁRIO TOTAL

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

1 SEDE - MACAPÁ

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 55,00
R$ 

2.200,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00
R$ 

3.300,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00
R$ 

3.300,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 57.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00
R$ 

3.300,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 60.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 70,00
R$ 

4.200,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 55,25
R$ 

2.210,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00
R$ 

3.300,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00
R$ 

3.300,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 57.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00
R$ 

3.300,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 55,00
R$ 

3.300,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 220,00
R$ 

6.600,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo Serviço 01 30 R$ 240,00 R$ 

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Split, 18.000 BTUs 7.200,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 315,00
R$ 

9.450,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 350,00
R$ 

10.500,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 300,00
R$ 

9.000,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00
R$ 

180,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00
R$ 

180,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00
R$ 

180,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00
R$ 

180,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 30 R$ 6,00
R$ 

180,00

SUBTOTAL - SEDE MACAPÁ R$ 73.160,00

ANEXO I - MACAPÁ

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  9.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 59,00
R$ 

1.180,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  12.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 50 R$ 58,00
R$ 

2.900,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 69,00 R$ 
2.760,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  18.000  BTUs, 

Serviço 01 60 R$ 49,00 R$ 
2.940,00

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Convencional

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  22.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 30 R$ 64,00
R$ 

1.920,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  24.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 64,00
R$ 

1.280,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  30.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 30 R$ 64,00
R$ 

1.920,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  36.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 74,00
R$ 

1.480,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  60.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 129,00
R$ 

2.580,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 78,00
R$ 

1.560,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 50 R$ 79,00
R$ 

3.950,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 40 R$ 89,00
R$ 

3.560,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 60 R$ 89,00
R$ 

5.340,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 89,00
R$ 

2.670,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 89,00
R$ 

1.780,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 89,00
R$ 

2.670,00

Manutenção corretiva em condicionador de Serviço 01 20 R$ 119,00 R$ 

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232ar, tipo Split, 36.000 BTUs, Convencional 2.380,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 85,00
R$ 

1.700,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 350,00
R$ 

7.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 350,00
R$ 

7.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00
R$ 

8.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00
R$ 

10.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 450,00
R$ 

9.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00
R$ 

10.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 450,00
R$ 

9.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 550,00
R$ 

11.000,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 195,00
R$ 

3.900,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 38,00
R$ 

760,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 38,00
R$ 

760,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 58,00
R$ 

1.160,00

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 68,00
R$ 

1.360,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 68,00
R$ 

1.360,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 65,00
R$ 

1.300,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 68,00
R$ 

1.360,00

SUBTOTAL - ANEXO I MACAPÁ R$ 127.530,00

ANEXO II - MACAPÁ

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  9.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 150 R$ 68,00
R$ 

10.200,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 30 R$ 78,00
R$ 

2.340,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  24.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 78,00
R$ 

1.560,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  36.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 68,00
R$ 

680,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  46.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 30 R$ 135,00
R$ 

4.050,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 9.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 150 R$ 74,00
R$ 

11.100,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 30 R$ 90,00
R$ 

2.700,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 24.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 70,00
R$ 

1.400,00

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 126,00
R$ 

1.260,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 46.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 30 R$ 135,00
R$ 

4.050,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00
R$ 

8.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 420,00
R$ 

8.400,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 450,00
R$ 

9.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00
R$ 

8.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 46.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 500,00
R$ 

10.000,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 9.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 197,00
R$ 

3.940,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 70,00
R$ 

1.400,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 24.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 80,00
R$ 

1.600,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 100,00
R$ 

2.000,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 46.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 105,00
R$ 

2.100,00

SUBTOTAL -ANEXO II MACAPÁ R$ 93.780,00

SEMIREBOQUE - MACAPÁ

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Cassete, 31.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 150,00
R$ 

3.000,00

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Cassete, 31.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 20 R$ 298,00
R$ 

5.960,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Cassete, 31.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 459,00
R$ 

4.590,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Cassete, 31.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

SUBTOTAL - SEMIREBOQUE R$ 14.750,00

NÚCLEO DE AMAPÁ

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  22.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 105,00
R$ 

1.050,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  36.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 110,00
R$ 

1.100,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 110,00
R$ 

1.100,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00
R$ 

1.250,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 140,00
R$ 

700,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 350,00
R$ 

1.750,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo Serviço 01 05 R$ 145,00 R$ 

PÁGINA: 015 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Split, 12.000 BTUs 725,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 85,00
R$ 

425,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 79,00
R$ 

395,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE AMAPÁ R$ 12.795,00

NÚCLEO DE CALÇOENE

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 95,00
R$ 

950,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 95,00
R$ 

950,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  22.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 105,00
R$ 

1.050,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 110,00
R$ 

1.100,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 339,00
R$ 

1.695,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 500,00
R$ 

2.500,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 216,00
R$ 

1.080,00

PÁGINA: 016 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 70,00
R$ 

350,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 70,00
R$ 

350,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE CALÇOENE R$ 14.675,00

NÚCLEO DE OIAPOQUE

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  18.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  22.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 60,00
R$ 

1.200,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  30.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  36.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 145,00
R$ 

1.450,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00
R$ 

1.250,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 115,00
R$ 

2.300,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00
R$ 

1.150,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 36.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

PÁGINA: 017 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 495,00
R$ 

2.475,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 500,00
R$ 

2.500,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 600,00
R$ 

3.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 650,00
R$ 

3.250,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 700,00
R$ 

3.500,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 290,00
R$ 

1.450,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 68,00
R$ 

340,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 68,00
R$ 

340,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 68,00
R$ 

340,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 36.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 95,00
R$ 

475,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE OIAPOQUE R$ 30.320,00

NÚCLEO DE FERREIRA GOMES

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  12.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 100,00
R$ 

2.000,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  18.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Manutenção  preventiva em  condicionador Serviço 01 10 R$ 130,00 R$ 

PÁGINA: 018 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232de  ar,  tipo  Split,  30.000  BTUs, 
Convencional

1.300,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 135,00
R$ 

2.700,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 99,00
R$ 

990,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 350,00
R$ 

3.500,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 400,00
R$ 

2.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 500,00
R$ 

2.500,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 210,00
R$ 

2.100,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 90,00
R$ 

450,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 90,00
R$ 

450,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE FERREIRA GOMES R$ 20.390,00

NÚCLEO DE PEDRA BRANCA

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  12.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 100,00
R$ 

2.000,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  18.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Manutenção  preventiva em  condicionador Serviço 01 10 R$ 135,00 R$ 

PÁGINA: 019 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232de  ar,  tipo  Split,  30.000  BTUs, 
Convencional

1.350,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00
R$ 

4.500,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 600,00
R$ 

3.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 700,00
R$ 

3.500,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 70,00
R$ 

350,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 95,00
R$ 

475,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PEDRA BRANCA R$ 21.525,00

NÚCLEO DE PORTO GRANDE

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  12.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  18.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Manutenção  preventiva em  condicionador Serviço 01 10 R$ 145,00 R$ 

PÁGINA: 020 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232de  ar,  tipo  Split,  30.000  BTUs, 
Convencional

1.450,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 105,00
R$ 

2.100,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 130,00
R$ 

1.300,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 140,00
R$ 

1.400,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00
R$ 

4.500,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 400,00
R$ 

2.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00
R$ 

740,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00
R$ 

370,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 93,00
R$ 

465,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PORTO GRANDE R$ 19.675,00

NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  12.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 98,00
R$ 

1.960,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  18.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00
R$ 

1.150,00

Manutenção  preventiva em  condicionador Serviço 01 10 R$ 149,00 R$ 

PÁGINA: 021 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232de  ar,  tipo  Split,  30.000  BTUs, 
Convencional

1.490,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 100,00
R$ 

2.000,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00
R$ 

1.250,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 145,00
R$ 

1.450,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 400,00
R$ 

4.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 145,00
R$ 

725,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 145,00
R$ 

725,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00
R$ 

740,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00
R$ 

370,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00
R$ 

370,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO R$ 16.230,00

NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  12.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 74,00
R$ 

1.480,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  22.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Manutenção  preventiva em  condicionador Serviço 01 20 R$ 145,00 R$ 

PÁGINA: 022 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232de  ar,  tipo  Split,  60.000  BTUs, 
Convencional

2.900,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 22.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 115,00
R$ 

1.150,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 60.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 139,00
R$ 

2.780,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 300,00
R$ 

3.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 300,00
R$ 

3.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 700,00
R$ 

7.000,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 74,00
R$ 

740,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 22.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 99,00
R$ 

990,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 60.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 99,00
R$ 

990,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI R$ 27.130,00

NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  12.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 98,00
R$ 

1.960,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  18.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 114,00
R$ 

1.140,00

Manutenção  preventiva em  condicionador Serviço 01 10 R$ 149,00 R$ 

PÁGINA: 023 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232de  ar,  tipo  Split,  30.000  BTUs, 
Convencional

1.490,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 125,00
R$ 

1.250,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 140,00
R$ 

1.400,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 600,00
R$ 

3.000,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00
R$ 

370,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 74,00
R$ 

370,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 05 R$ 99,00
R$ 

495,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI R$ 17.875,00

NÚCLEO DE MAZAGÃO

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 100,00
R$ 

1.000,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  12.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 20 R$ 89,00
R$ 

1.780,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  18.000  BTUs, 

Serviço 01 10 R$ 99,00 R$ 
990,00

PÁGINA: 024 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Convencional

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 98,00
R$ 

980,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 20 R$ 99,00
R$ 

1.980,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 140,00
R$ 

1.400,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 450,00
R$ 

4.500,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 400,00
R$ 

4.000,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 49,00
R$ 

490,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 18.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 49,00
R$ 

490,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE MAZAGÃO R$ 19.510,00

NÚCLEO DE SANTANA

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 98,00
R$ 

5.880,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 145,00
R$ 

1.450,00

Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  30.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 10 R$ 146,00
R$ 

1.460,00

PÁGINA: 025 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Manutenção  preventiva em  condicionador 
de  ar,  tipo  Split,  57.000  BTUs, 
Convencional

Serviço 01 40 R$ 143,00
R$ 

5.720,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 12.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 60 R$ 95,00
R$ 

5.700,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Inverter

Serviço 01 10 R$ 143,00
R$ 

1.430,00

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 30.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 10 R$ 126,94
R$ 

1.269,40

Manutenção corretiva em condicionador de 
ar, tipo Split, 57.000 BTUs, Convencional

Serviço 01 40 R$ 115,00
R$ 

4.600,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 400,00
R$ 

8.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 550,00
R$ 

11.000,00

Instalação  de  condicionador  de  ar,  tipo 
Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 700,00
R$ 

14.000,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 12.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 48,00
R$ 

960,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 30.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 73,00
R$ 

1.460,00

Desinstalação  de condicionador de ar,  tipo 
Split, 57.000 BTUs

Serviço 01 20 R$ 48,00
R$ 

960,00

SUBTOTAL - SEDE SANTANA R$ 63.889,40

VALOR TOTAL PARA INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

R$ 573.234,40

2 PEÇAS/COMPONENTES DE 
REPOSIÇÃO

UND QTD VALOR (R$)

MÍ
N

MA
X

UNITÁRI
O

TOTAL

PÁGINA: 026 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232
Sensor de gelo Und 01 1.340 R$ 60,00

R$ 
80.400,00

Placa de evaporadora Und 01 1.340 R$ 291,00
R$ 

389.940,0
0

Capacitor da evaporadora Und 01 1.340 R$ 25,00
R$ 

33.500,00

Led Und 01 1.340 R$ 12,99
R$ 

17.406,60

Motor  do  ventilador  da  unidade 
condensadora - 7.000 a 12.000 BTUs

Und 01 570 R$ 175,00
R$ 

99.750,00

Motor  do  ventilador  da  unidade 
condensadora - 16.000 a 24.000 BTUs

Und 01 320 R$ 175,00
R$ 

56.000,00

Motor  do  ventilador  da  unidade 
condensadora - 30.000 a 36.000 BTUs

Und 01 220 R$ 175,00
R$ 

38.500,00

Motor  do  ventilador  da  unidade 
condensadora - 46.000 a 80.000 BTUs

Und 01 230 R$ 175,00
R$ 

40.250,00

Capacitor compressor Und 01 1.340 R$ 20,00
R$ 

26.800,00

Chave contactora Und 01 1.340 R$ 20,00
R$ 

26.800,00

Gás refrigerante R22 central de ar - 7.000 a 
80.000 BTUs

Recarg
a

01 1.340 R$ 60,00
R$ 

80.400,00

Gás refrigerante R410 central de ar - 7.000 a 
80.000 BTUs

Recarg
a

01 1.340 R$ 60,00
R$ 

80.400,00

Fusível da placa evaporadora Und 01 1.340 R$ 2,40
R$ 

3.216,00

Motor da turbina da evaporadora - 7.000 a 
12.000 BTUs

Und 01 570 R$ 130,00 R$ 
74.100,00

PÁGINA: 027 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232Motor da turbina da evaporadora - 16.000 a 
22.000 BTUs

Und 01 280 R$ 140,00
R$ 

39.200,00

Motor da turbina da evaporadora - 24.000 a 
30.000 BTUs

Und 01 210 R$ 183,00
R$ 

38.430,00

Motor da turbina da evaporadora - 36.000 a 
80.000 BTUs

Und 01 280 R$ 272,00
R$ 

76.160,00

VALOR PARA GASTOS COM PEÇAS, COMPONENTES E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO (AQUISIÇÃO POR 

DEMANDA)

R$ 1.201.252,60

VALOR GLOBAL (SERVIÇOS + PEÇAS) R$ 1.774.487,00

 

Leia-se:

 

Empresa:CARDOSO & SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP

CNPJ. n.º 21.842.152/0001-01

RESPONSÁVEL PARA CONTATO: FELIPE RAFAEL SILVA DA SILVA

Endereço: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS 356, PARAÍSO - CEP 68.928-039 
SANTANA -AP

E-mail: sos_adm@outlook.com Telefone: 96 – 3116-1615/99156-0843

 
 

GRUP
O

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO REF.

QTD VALOR (R$)

MÍN MAX UNITÁRIO TOTAL

SEDE - MACAPÁ

01 01 Manutenção  preventiva em Serviç 01 40 R$ 95,00 R$ 

PÁGINA: 028 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

o 3.800,00

02
Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 60 R$ 79,00
R$ 

4.740,00

03
Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 60 R$ 79,00
R$ 

4.740,00

04
Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 57.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 60 R$ 99,00
R$ 

5.940,00

05
Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 60.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 60 R$ 119,00
R$ 

7.140,00

06
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 40 R$ 79,00
R$ 

3.160,00

07
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 60 R$ 89,00
R$ 

5.340,00

08
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 60 R$ 89,00
R$ 

5.340,00

09
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 57.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 60 R$ 89,00
R$ 

5.340,00

10
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 60.000 
BTUs, Inverter - SEDE MACAPÁ

Serviç
o

01 60 R$ 89,00
R$ 

5.340,00

11
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 89,00
R$ 

2.670,00

12 Instalação  de  condicionador  de  ar, Serviç 01 30 R$ 128,00 R$ 

PÁGINA: 029 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232tipo  Split,  18.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

o 3.840,00

13
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 118,00
R$ 

3.540,00

14
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  57.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 118,00
R$ 

3.540,00

15
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  60.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 128,00
R$ 

3.840,00

16
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 39,00
R$ 

1.170,00

17
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 38,00
R$ 

1.140,00

18
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 34,00
R$ 

1.020,00

19
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  57.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 68,00
R$ 

2.040,00

20
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  60.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 68,00
R$ 

2.040,00

SUBTOTAL - SEDE MACAPÁ
R$ 

75.720,0
0

SUBTOTAL - SEDE MACAPÁ

ANEXO I - MACAPÁ

21 Manutenção  preventiva em Serviç 01 20 R$ 59,00 R$ 

PÁGINA: 030 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232condicionador de ar,  tipo Split, 9.000 
BTUs, Convencional

o 1.180,00

22
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 9.000 
BTUs, Convencio nal - AENXO I

Serviç
o

01 20 R$ 58,00
R$ 

1.160,00

23
Instalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 9.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 69,00
R$ 

1.380,00

24 Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 9.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 49,00
R$ 

980,00

25
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split,  
12.000 BTUs, Convencional - 
ANEXO I

Serviç
o

01 50 R$ 64,00
R$ 

3.200,00

26
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 60 R$ 64,00
R$ 

3.840,00

27
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional - SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 64,00
R$ 

1.920,00

28
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 24.000 
BTUs, Convencional - SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 20 R$ 74,00
R$ 

1.480,00

29
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional - SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 30 R$ 129,00
R$ 

3.870,00

30
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 36.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 78,00
R$ 

1.560,00

31
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 60.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 79,00
R$ 

1.580,00

32
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 50 R$ 89,00
R$ 

4.450,00

33 Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 

Serviç 01 60 R$ 89,00 R$ 

PÁGINA: 031 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232BTUs, Convencional - ANEXO I o 5.340,00

34
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 30 R$ 89,00
R$ 

2.670,00

35
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 24.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 89,00
R$ 

1.780,00

36
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 30 R$ 89,00
R$ 

2.670,00

37
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 36.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 119,00
R$ 

2.380,00

38
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 60.000 
BTUs, Convencional - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 85,00
R$ 

1.700,00

39
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - ANEXO I

Serviç
o

01 40 R$ 85,00
R$ 

3.400,00

40
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
B 12.000 TUs, Inverter - ANEXO I

Serviç
o

01 40 R$ 110,00
R$ 

4.400,00

41 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split,  12.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 400,00
R$ 

8.000,00

42 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split, 18.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 500,00
R$ 

10.000,0
0

43
Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split, 22.000 BTUs - SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 20 R$ 450,00
R$ 

9.000,00

44 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split, 24.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 500,00
R$ 

10.000,0
0

45 Instalação de condicionador de ar, tipo Serviç 01 20 R$ 490,00 R$ 

PÁGINA: 032 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232
Split, 30.000 BTUs - ANEXO I

o 9.800,00

46 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split, 36.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 550,00
R$ 

11.000,0
0

47 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split, 60.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 700,00
R$ 

14.000,0
0

48
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 38,00
R$ 

760,00

49
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 18.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 38,00
R$ 

760,00

50
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 22.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 58,00
R$ 

1.160,00

51
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 24.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 68,00
R$ 

1.360,00

52
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 30.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 68,00
R$ 

1.360,00

53
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  36.000  BTUs  -  SEDE 
MACAPÁ

Serviç
o

01 20 R$ 65,00
R$ 

1.300,00

54
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 60.000 BTUs - ANEXO I

Serviç
o

01 20 R$ 68,00
R$ 

1.360,00

SUBTOTAL - ANEXO I MACAPÁ
R$ 

130.800,
00

SUBTOTAL - ANEXO I MACAPÁ

ANEXO II - MACAPÁ

55
Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar,  tipo Split, 9.000 
BTUs, Convencional -ANEXO II

Serviç
o

01 150 R$ 68,00
R$ 

10.200,0
0

PÁGINA: 033 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

56
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 9.000 
BTUs, Convencional - ANEXO II

Serviç
o

01 150 R$ 78,00
R$ 

11.700,0
0

57 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split, 9.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 78,00
R$ 

1.560,00

58 Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 9.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 68,00
R$ 

1.360,00

59
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 24.000 
BTUs, Convencional - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 135,00
R$ 

2.700,00

60
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 36.000 
BTUs, Convencional - ANEXO II

Serviç
o

01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

61
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 46.000 
BTUs, Convencional - ANEXO II

Serviç
o

01 30 R$ 90,00
R$ 

2.700,00

62
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 24.000 
BTUs, Convencional - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 70,00
R$ 

1.400,00

63
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 36.000 
BTUs, Convencional - ANEXO II

Serviç
o

01 10 R$ 130,00
R$ 

1.300,00

64
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - ANEXO II

Serviç
o

01 30 R$ 135,00
R$ 

4.050,00

65
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - ANEXO II

Serviç
o

01 30 R$ 125,00
R$ 

3.750,00

66
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 46.000 
BTUs, Convencional - ANEXO II

Serviç
o

01 30 R$ 125,00
R$ 

3.750,00

67 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split,  12.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 450,00
R$ 

9.000,00

68 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split, 24.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 400,00
R$ 

8.000,00

69 Instalação de condicionador de ar, tipo Serviç 01 20 R$ 500,00 R$ 

PÁGINA: 034 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

Split, 36.000 BTUs - ANEXO II
o

10.000,0
0

70 Instalação de condicionador de ar, tipo 
Split, 46.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 800,00
R$ 

16.000,0
0

71
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 70,00
R$ 

1.400,00

72
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 24.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 80,00
R$ 

1.600,00

73
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 36.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

74
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 46.000 BTUs - ANEXO II

Serviç
o

01 20 R$ 105,00
R$ 

2.100,00

SUBTOTAL -ANEXO II MACAPÁ
R$ 

95.170,0
0

SUBTOTAL -ANEXO II MACAPÁ

SEMIREBOQUE - MACAPÁ

75

Manutenção  preventiva em 
condicionador  de  ar,  tipo  Cassete, 
31.000  BTUs,  InverterB  - 
SEMIREBOQUE

Serviç
o

01 20 R$ 135,00
R$ 

2.700,00

76

Manutenção  corretiva em 
condicionador  de  ar,  tipo  Cassete, 
31.000  BTUs,  Inverter  - 
SEMIREBOQUE

Serviç
o

01 20 R$ 350,00
R$ 

7.000,00

77
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Cassete,  31.000  BTUs  - 
SEMIREBOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 400,00
R$ 

4.000,00

78 Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Cassete,  31.000  BTUs  - 
SEMIREBOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 105,00 R$ 
1.050,00

PÁGINA: 035 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

SUBTOTAL - SEMIREBOQUE
R$ 

14.750,0
0

SUBTOTAL - SEMIREBOQUE

NÚCLEO DE AMAPÁ

79
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional - AMAPÁ

Serviç
o

01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

80
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 36.000 
BTUs, Convencional - AMAPÁ

Serviç
o

01 10 R$ 110,00
R$ 

1.100,00

81
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional - AMAPÁ

Serviç
o

01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

82
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 36.000 
BTUs, Convencional - AMAPÁ

Serviç
o

01 10 R$ 110,00
R$ 

1.100,00

83
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split,  
12.000 BTUs, Inverter - AMAPÁ

Serviç
o

01 10 R$ 125,00
R$ 

1.250,00

84
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split,  
12.000 BTUs, Inverter - AMAPÁ

Serviç
o

01 10 R$ 140,00
R$ 

1.400,00

85
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs - AMAPÁ

Serviç
o

01 5 R$ 350,00
R$ 

1.750,00

86
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 22.000 BTUs - AMAPÁ

Serviç
o

01 5 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

87
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 36.000 BTUs - AMAPÁ

Serviç
o

01 5 R$ 145,00
R$ 

725,00

88
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs - AMAPÁ

Serviç
o

01 5 R$ 85,00
R$ 

425,00

89 Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 22.000 BTUs - AMAPÁ

Serviç
o

01 5 R$ 70,00 R$ 
350,00

90 Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 36.000 BTUs - AMAPÁ

Serviç
o

01 5 R$ 95,00 R$ 
475,00

PÁGINA: 036 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

SUBTOTAL - NÚCLEO DE AMAPÁ
R$ 

12.875,0
0

‘SUBTOTAL - NÚCLEO DE AMAPÁ

NÚCLEO DE CALÇOENE

91
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional - CALÇOENE

Serviç
o

01 10 R$ 95,00
R$ 

950,00

92
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional - CALÇOENE

Serviç
o

01 10 R$ 105,00
R$ 

1.050,00

93
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split,  
12.000 BTUs, Inverter - 
CALÇOENE

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

94
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Inverter - CALÇOENE

Serviç
o

01 10 R$ 110,00
R$ 

1.100,00

95
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - CALÇOENE

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

96
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Inverter - CALÇOENE

Serviç
o

01 10 R$ 105,00
R$ 

1.050,00

97
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  - 
CALÇOENE

Serviç
o

01 5 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

98
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  - 
CALÇOENE

Serviç
o

01 5 R$ 500,00
R$ 

2.500,00

99
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  22.000  BTUs  -
CALÇOENE

Serviç
o

01 5 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

100
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  - 
CALÇOENE

Serviç
o

01 5 R$ 70,00
R$ 

350,00

PÁGINA: 037 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

101
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  - 
CALÇOENE

Serviç
o

01 5 R$ 70,00
R$ 

350,00

102
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  22.000  BTUs  - 
CALÇOENE

Serviç
o

01 5 R$ 70,00
R$ 

350,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE CALÇOENE
R$ 

14.600,0
0

‘SUBTOTAL - NÚCLEO DE CALÇOENE

NÚCLEO DE OIAPOQUE

103
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Convencional - OIAPOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

104
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional - OIAPOQUE

Serviç
o

01 20 R$ 60,00
R$ 

1.200,00

105
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional - OIAPOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

106
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 36.000 
BTUs, Convencional - OIAPOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

107
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Convencional - OIAPOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 145,00
R$ 

1.450,00

108
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional - OIAPOQUE

Serviç
o

01 20 R$ 125,00
R$ 

2.500,00

109
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional - OIAPOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 115,00
R$ 

1.150,00

110
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 36.000 
BTUs, Convencional - OIAPOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 115,00
R$ 

1.150,00

111
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - OIAPOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

PÁGINA: 038 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

112
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split,  
12.000 BTUs, Inverter - 
OIAPOQUE

Serviç
o

01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

113

Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 400,00
R$ 

2.000,00

114

Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 18.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 600,00
R$ 

3.000,00

115

Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 22.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 650,00
R$ 

3.250,00

116

Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 30.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 700,00
R$ 

3.500,00

117

Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 36.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 750,00
R$ 

3.750,00

118

Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 68,00
R$ 

340,00

119

Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 18.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 68,00
R$ 

340,00

120

Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 22.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 68,00
R$ 

340,00

121 Desinstalação de condicionador de ar, Serviç 01 5 R$ 95,00 R$ 

PÁGINA: 039 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232tipo Split, 30.000 BTUs

OIAPOQUE
o 475,00

122

Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 36.000 BTUs

OIAPOQUE

Serviç
o

01 5 R$ 95,00
R$ 

475,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE OIAPOQUE
R$ 

30.870,0
0

‘SUBTOTAL - NÚCLEO DE OIAPOQUE

NÚCLEO DE FERREIRA GOMES

123

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Convencional

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 20 R$ 120,00
R$ 

2.400,00

124

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Convencional

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 10 R$ 130,00
R$ 

1.300,00

125

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

126

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Convencional

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

127 Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Convencional

Serviç
o

01 10 R$ 120,00 R$ 
1.200,00

PÁGINA: 040 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232FERREIRA GOMES

128

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

129

Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 10 R$ 140,00
R$ 

1.400,00

130

Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 18.000 BTUs

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 5 R$ 500,00
R$ 

2.500,00

131

Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 30.000 BTUs

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 5 R$ 600,00
R$ 

3.000,00

132

Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

133

Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 18.000 BTUs

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 5 R$ 74,00
R$ 

370,00

134

Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 30.000 BTUs

FERREIRA GOMES

Serviç
o

01 5 R$ 74,00
R$ 

370,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE FERREIRA GOMES
R$ 

17.690,0
0

SUBTOTAL - NÚCLEO DE FERREIRA GOMES

PÁGINA: 041 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232NÚCLEO DE PEDRA BRANCA

135

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs,  Convencional  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 20 R$ 100,00
R$ 

2.000,00

136

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs,  Convencional  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

137

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs,  Convencional  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

138

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs,  Convencional  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

139

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs,  Convencional  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

140
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional

Serviç
o

01 10 R$ 135,00
R$ 

1.350,00

141
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 10 R$ 450,00
R$ 

4.500,00

142
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 5 R$ 600,00
R$ 

3.000,00

143
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 5 R$ 700,00
R$ 

3.500,00

144 Desinstalação de condicionador de ar, Serviç 01 10 R$ 70,00 R$ 

PÁGINA: 042 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232tipo  Split,  12.000  BTUs  -  PEDRA 
BRANCA

o 700,00

145
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 5 R$ 70,00
R$ 

350,00

146
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  -  PEDRA 
BRANCA

Serviç
o

01 5 R$ 95,00
R$ 

475,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PEDRA BRANCA
R$ 

21.525,0
0

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PEDRA BRANCA

NÚCLEO DE PORTO GRANDE

147

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs,  Convencional  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

148

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs,  Convencional  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

149

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs,  Convencional  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 10 R$ 145,00
R$ 

1.450,00

150

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs,  Convencional  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 20 R$ 105,00
R$ 

2.100,00

151

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs,  Convencional  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 10 R$ 130,00
R$ 

1.300,00

PÁGINA: 043 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

152

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs,  Convencional  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 10 R$ 140,00
R$ 

1.400,00

153
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 10 R$ 450,00
R$ 

4.500,00

154
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 5 R$ 400,00
R$ 

2.000,00

155
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 5 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

156
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 10 R$ 74,00
R$ 

740,00

157
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 5 R$ 74,00
R$ 

370,00

158
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  -  PORTO 
GRANDE

Serviç
o

01 5 R$ 93,00
R$ 

465,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PORTO GRANDE
R$ 

19.675,0
0

SUBTOTAL - NÚCLEO DE PORTO GRANDE

NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO

159

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs,  Convencional  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 20 R$ 98,00
R$ 

1.960,00

160 Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 

Serviç
o

01 10 R$ 115,00 R$ 
1.150,00

PÁGINA: 044 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232BTUs,  Convencional  - 
TARTARUGALZINHO

161

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs,  Convencional  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 10 R$ 149,00
R$ 

1.490,00

162

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs,  Convencional  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 20 R$ 100,00
R$ 

2.000,00

163

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs,  Convencional  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 10 R$ 125,00
R$ 

1.250,00

164

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs,  Convencional  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 10 R$ 145,00
R$ 

1.450,00

165
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 10 R$ 400,00
R$ 

4.000,00

166
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 5 R$ 145,00
R$ 

725,00

167
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 5 R$ 145,00
R$ 

725,00

168
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 10 R$ 74,00
R$ 

740,00

169
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  - 
TARTARUGALZINHO

Serviç
o

01 5 R$ 74,00
R$ 

370,00

170 Desinstalação de condicionador de ar, Serviç 01 5 R$ 74,00 R$ 

PÁGINA: 045 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232tipo  Split,  30.000  BTUs  - 
TARTARUGALZINHO

o 370,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO
R$ 

16.230,0
0

SUBTOTAL - NÚCLEO DE TARTARUGALZINHO

NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI

171

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Convencional -  LARANJAL 
DO JARI

Serviç
o

01 20 R$ 74,00
R$ 

1.480,00

172

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional -  LARANJAL 
DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

173

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 60.000 
BTUs, Convencional -  LARANJAL 
DO JARI

Serviç
o

01 20 R$ 145,00
R$ 

2.900,00

174

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Convencional -  LARANJAL 
DO JARI

Serviç
o

01 20 R$ 95,00
R$ 

1.900,00

175

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 22.000 
BTUs, Convencional -  LARANJAL 
DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 115,00
R$ 

1.150,00

176

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 60.000 
BTUs, Convencional -  LARANJAL 
DO JARI

Serviç
o

01 20 R$ 139,00
R$ 

2.780,00

177
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  - 
LARANJAL DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 300,00
R$ 

3.000,00

PÁGINA: 046 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

178
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  22.000  BTUs  - 
LARANJAL DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 300,00
R$ 

3.000,00

179
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  60.000  BTUs  - 
LARANJAL DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 700,00
R$ 

7.000,00

180
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  - 
LARANJAL DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 74,00
R$ 

740,00

181
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  22.000  BTUs  - 
LARANJAL DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 99,00
R$ 

990,00

182
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  60.000  BTUs  - 
LARANJAL DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 99,00
R$ 

990,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI
R$ 

27.130,0
0

SUBTOTAL - NÚCLEO DE LARANJAL DO JARI

NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI

183

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs,  Convencional  -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 20 R$ 98,00
R$ 

1.960,00

184

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs,  Convencional  -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 114,00
R$ 

1.140,00

185

Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs,  Convencional  -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 149,00
R$ 

1.490,00

186 Manutenção  corretiva em Serviç 01 20 R$ 95,00 R$ 

PÁGINA: 047 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs,  Convencional  -  VITORIA 
DO JARI

o 1.900,00

187

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs,  Convencional  -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 125,00
R$ 

1.250,00

188

Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs,  Convencional  -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 10 R$ 140,00
R$ 

1.400,00

189
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 5 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

190
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 18.000 BTUs -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 5 R$ 450,00
R$ 

2.250,00

191
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 30.000 BTUs -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 5 R$ 600,00
R$ 

3.000,00

192
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 5 R$ 74,00
R$ 

370,00

193
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 18.000 BTUs -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 5 R$ 74,00
R$ 

370,00

194
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 30.000 BTUs -  VITORIA 
DO JARI

Serviç
o

01 5 R$ 99,00
R$ 

495,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI
R$ 

17.875,0
0

SUBTOTAL - NÚCLEO DE VITÓRIA DO JARI

PÁGINA: 048 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232NÚCLEO DE MAZAGÃO

195
Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Convencional - MAZAGÃO

Serviç
o

01 20 R$ 100,00
R$ 

2.000,00

196 Ar Condicionado - Manutenção de 
Sistemas / Limpeza

Serviç
o

01 10 R$ 89,00
R$ 

890,00

197
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Convencional - MAZAGÃO

Serviç
o

01 20 R$ 99,00
R$ 

1.980,00

198
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 18.000 
BTUs, Convencional - MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 98,00
R$ 

980,00

199
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
B 12.000 TUs, Inverter - MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 99,00
R$ 

990,00

200
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 120,00
R$ 

1.200,00

201
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  - 
MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 140,00
R$ 

1.400,00

202
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  - 
MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 450,00
R$ 

4.500,00

203
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  - 
MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 500,00
R$ 

5.000,00

204
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  12.000  BTUs  - 
MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 49,00
R$ 

490,00

205
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  18.000  BTUs  - 
MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 49,00
R$ 

490,00

PÁGINA: 049 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

206
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo  Split,  30.000  BTUs  - 
MAZAGÃO

Serviç
o

01 10 R$ 70,00
R$ 

700,00

SUBTOTAL - NÚCLEO DE MAZAGÃO
R$ 

20.620,0
0

SUBTOTAL - NÚCLEO DE MAZAGÃO

NÚCLEO DE SANTANA

207
Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional - SANTANA

Serviç
o

01 10 R$ 98,00
R$ 

980,00

208
Manutenção  preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 57.000 
BTUs, Convencional - SANTANA

Serviç
o

01 40 R$ 145,00
R$ 

5.800,00

209
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Convencional - SANTANA

Serviç
o

01 10 R$ 146,00
R$ 

1.460,00

210
Manutenção corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 57.000 
BTUs, Convencional - SANTANA

Serviç
o

01 40 R$ 143,00
R$ 

5.720,00

211
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - SANTANA

Serviç
o

01 60 R$ 95,00
R$ 

5.700,00

212
Manutenção preventiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Inverter - SANTANA

Serviç
o

01 10 R$ 143,00
R$ 

1.430,00

213
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 12.000 
BTUs, Inverter - SANTANA

Serviç
o

01 60 R$ 124,00
R$ 

7.440,00

214
Manutenção  corretiva em 
condicionador de ar, tipo Split, 30.000 
BTUs, Inverte - SANTANA

Serviç
o

01 10 R$ 115,00
R$ 

1.150,00

215
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs

Serviç
o

01 20 R$ 400,00
R$ 

8.000,00

PÁGINA: 050 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

216
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 30.000 BTUs - SANTANA

Serviç
o

01 20 R$ 550,00
R$ 

11.000,0
0

217
Instalação  de  condicionador  de  ar, 
tipo Split, 57.000 BTUs - SANTANA

Serviç
o

01 20 R$ 700,00
R$ 

14.000,0
0

218
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 12.000 BTUs - SANTANA

Serviç
o

01 20 R$ 48,00
R$ 

960,00

219
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 30.000 BTUs - SANTANA

Serviç
o

01 20 R$ 73,00
R$ 

1.460,00

220
Desinstalação de condicionador de ar, 
tipo Split, 57.000 BTUs - SANTANA

Serviç
o

01 20 R$ 48,00
R$ 

960,00

SUBTOTAL - SEDE SANTANA
R$ 

60.060,0
0

SUBTOTAL - SEDE SANTANA

VALOR TOTAL PARA INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA

PEÇAS/COMPONENTES DE 
REPOSIÇÃO

UND

QTD VALOR (R$)

MÍ
N

MA
X

UNITÁRI
O

TOTAL

221
fornecimento de sensor de gelo

Und 01
1.34

0
R$ 60,00

R$ 
80.400,0

0

222
fornecimento de placa de evaporadora

Und 01
1.34

0
R$ 291,66

R$ 
390.824,

40

223
fornecimento de capacitor da 
evaporadora Und 01

1.34
0

R$ 25,00
R$ 

33.500,0
0

PÁGINA: 051 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232

224
fornecimento de led

Und 01
1.34

0
R$ 12,99

R$ 
17.406,6

0

225
fornecimento de motor do ventilador 
da unidade condensadora - 7.000 a 
12.000 12.000 B TUs

Und 01 570 R$ 175,00
R$ 

99.750,0
0

226
fornecimento de motor do ventilador 
da unidade condensadora - 16.000 a 
24.000 BTUs

Und 01 320 R$ 175,00
R$ 

56.000,0
0

227
fornecimento de motor do ventilador 
da unidade condensadora - 30.000 a 
36.000 BTUs

Und 01 220 R$ 175,00
R$ 

38.500,0
0

228
fornecimento de motor do ventilador 
da unidade condensadora - 46.000 a 
80.000 BTUs

Und 01 230 R$ 175,00
R$ 

40.250,0
0

229
fornecimento de capacitor compressor

Und 01
1.34

0
R$ 20,00

R$ 
26.800,0

0

230
fornecimento de chave contactora

Und 01
1.34

0
R$ 20,00

R$ 
26.800,0

0

231
fornecimento de gás refrigerante R22 
central de ar - 7.000 a 80.000 BTUs

Recarg
a

01
1.34

0
R$ 60,00

R$ 
80.400,0

0

232
fornecimento de gás refrigerante R410 
central de ar - 7.000 a 80.000 BTUs

Recarg
a

01
1.34

0
R$ 60,00

R$ 
80.400,0

0

233
fornecimento de fusível da placa 
evaporadora

Und 01
1.34

0
R$ 2,40

R$ 
3.216,00

234
fornecimento de motor da turbina da 
evaporadora - 7.000 a 12.000 B 
12.000 TUs

Und 01 570 R$ 130,00
R$ 

74.100,0
0

235 fornecimento de motor da turbina da Und 01 280 R$ 140,00 R$ 

PÁGINA: 052 



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de dezembro de

2024
Ano IV 

Edição nº  232evaporadora - 16.000 a 22.000 BTUs 39.200,0
0

236
fornecimento de motor da turbina da 
evaporadora - 24.000 a 30.000 BTUs Und 01 210 R$ 183,00

R$ 
38.430,0

0

237

fornecimento de motor da turbina da 
evaporadora - 36.000 a 80.000 BTUs

Und 01 280 R$ 239,00
R$ 

66.920,0
0

VALOR PARA GASTOS COM PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE 
REPOSIÇÃO (AQUISIÇÃO POR DEMANDA)

R$ 
1.192.89

7,00

VALOR GLOBAL (SERVIÇOS + PEÇAS)
R$ 

1.774.48
7,00

 

Macapá/AP, 16 de dezembro de 2024.

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - DPE/AP
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 053 

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:02436798311

Assinado de forma digital 
por JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:02436798311


